

**MERHABA**

Arşivlerin tozlu raflarındaki bilgi pırıltılarını Türk ve Dünya kamuoyunun istifadesine sunmak; tarihi, ictimai, siyasi, ve iktisadi sahadaki tüm boyutları ile kaynak olan, dayanak teşkil eden, bunun yanı sıra edebî güzellikleri de bünyesinde taşıyan arşiv materyallerini tasnif edip gelecek nesillerin istifadesine sunmak için samimiyet ve fedakarca çalışan kıymetli meslektaşlarım!

Hepinize yürek dolusu selamlar.

Tüm Arşivciler Derneği tarafından yaklaşık üç yıl önce yayınlamış olduğumuz bültenimizi o esnada vefat eden değerli meslektaşımız Habibe Topaloğlu hanımefendi'nin aziz hatırasına ithaf etmiştik. Kaderin garip bir tecellisi olarak, yıllarca birlikte çalıştığımız Dumlupınar Üniversitesi öğretim üyesi Yrd. Doç.Dr. Cevdet Dadaş beyefendinin elim bir trafik kazası sonucu validesi ile birlikte hayatlarını kaybetmesinin derin üzüntüsü içerisinde bu sayımızı da onların hatırasına ithaf etmek istiyoruz. Bu vesileyle merhum ve merhumeye Allah'tan rahmet, kederli ailesine sabır diliyoruz.

Bu duygu ve düşünceler içerisinde ve hayatın devam ettiği gerçeğinden hareketle yeni yönetim kurulu olarak Dernek faaliyetlerimiz ve hedeflerimiz hakkında sizleri aydınlatmak istiyorum.

Tüm Arşivciler Derneği'nin Mart 2003 tarihinde yapılan olağan genel kurulu sonucunda yönetim kuruluna seçilmiş bulunmaktayız. Bu itibarla yapmış olduğumuz ilk toplantıda görev dağılımını ve ana hatları ile hedeflerimizi belirledik ve bu hedeflerimizi en kısa sürede hayata geçirme kararı aldık. Bunlardan birisi belki de en önemlisi derneğimiz çatısı altında Osmanlıca seminerleri tertip etmek düşüncesiydi. Bununla ilgili gerekli temas ve çalışmaları kısa sürede gerçekleştirmek suretiyle amacımıza ulaştık ve Osmanlıca seminerlerini rika, divani, siyakat yazı çeşitleri olmak üzere hayata geçirdik. Seminerlerimize katılım oranı gerçekten de çoğu yabancı araştırmacılar olmak üzere yüzümüzü ağartacak nisbeteydi. Aynı seminerlerimizi üç dönem olarak tamamladık ve seminerlere katılanlara katılım belgelerini verdik. Bu doğrultuda bize şevk veren olumlu tepkilerle başarılı olmanın hazzını yaşadık. Bu sahada görülen boşluğu kısmen de olsa doldurmak, bundan sonraki çalışmalarımızda bize ışık tutacaktır.

Değerli meslektaşlarım, dernek olarak çalışmalarımız tabii ki bunlarla sınırlı kalmayacaktır. Yapmamız gereken pek çok faaliyet alanı bulunduğunun bilinci içerisindeyiz. Seminerler yanında sahasında isim yapmış değerleri bundan önce olduğu gibi aylık konferanslar sohbet toplantıları yapmak üzere davet edeceğiz. Bunun dışında, dernek ve vakıfların en önemli faaliyetlerinin başında sayılabilecek bir süreli yayının derneğimize kazandırılması da ciddiyetle üzerinde durduğumuz ve gerekli alt yapı çalışmasını tamamladıktan sonra start vereceğimiz hedeflerimiz arasındadır. Belki de elinizde bulunan bu bülten bunun temelini teşkil etmektedir. Biz bunu gerçekleştirirken öncelikle kendi kurumumuz olan Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü'ndeki potansiyeli ve bu mesleğe yakın çalışmalar yürüten ilim camiasından istifade etmeyi planlamaktayız.

Bunların yanında sosyal aktiviteler de faaliyet sahamızın mihenk taşları arasında yer almaktadır. Düzenlemiş olduğumuz bazı geziler yeterli katılım sağlanamadığından iptal edilme cihetine gidilmiş fakat bu durum bu yöndeki faaliyetlerimizin daha kapsamlı ve tanıtım çalışmalarımızın daha etkili olması gerektiği yönünde bizi aydınlatmıştır.

Değerli arkadaşlarım, bildiğiniz gibi dernek vakıf vb. cemiyet çalışmalarının maddi ve manevi fedakarlığı gerektiren etkinlikler içerisinde yer almaktadır. Bu gerçekten hareketle, dernek ihtiyaçlarımızın daha sağlıklı ve gerçekçi olarak sağlanabilmesi için üye arkadaşlarımızın bu konuda hemen tamamına yakınının göstermiş olduğu anlayış ve fedakarlığa burada teşekkür etmeyi borç biliyorum. Bir diğer husus; tüm üye olan veya üye olmadığı halde arşiv mesleğine ilgi ve alaka duyan arkadaşlarımızın görüş ve düşünceleriyle bizleri yönlendirmeleri, doğrularımızı takdir etmeleri yanlışlarımızı da ikaz etmeleri bize rehber olacaktır. Lütfen derneğimize sadece aidatlarla değil ilgi ve alakanızla da sahip çıkalım. Burada mesleki alanda özlük haklarımızla alakalı beklentilerimize de birkaç cümle ile temas etmek istiyorum. Yıllardır herhangi bir statüye sahip olmadan çalışan sözleşmeli personelin özlük hakları ve arşiv çalışmalarını daha verimli ve düzenli hale getirmeyi hedefleyen kanun taslağı çalışması genel müdürlüğümüzce derneğimizde içerisinde bulunduğu çeşitli kuruluşlardan görüş istenmek suretiyle son şekli verilmiş ve ilgili mercilerde görüşülmektedir.

Ümidimiz ve beklentimiz söz konusu düzenlemelerin en kısa sürede gerçekleşeceği şeklindedir. Dernek olarak bundan sonrada bu durumun hem destekçisi hem de takipçisi olacağımızı ifade etmek istiyorum.

Arşivcilik mesleğinin tanıtımı ve ihyasına yönelik tüm çalışmalar ve faaliyetler bizim öncelikle sahip çıkacağımız değerlerdir. Bu duygu ve düşünceler içerisinde hepinizi saygı ve sevgiyle selamlıyorum.

Fuat Yavuz  
Tüm Arşivciler Derneği  
Yönetim Kurulu Başkanı